
Rođena je u Tagasti u odličnoj kršćanskoj obitelji iz 
koje je baštinila dobar odgoj i ljubav prema mudro-
sti. Udala se za maloposjednika Patricija, dobrog i 
osjećajnog čovjeka, ali temperamentnog Afrikanca 
koji ju nije poštedio bračne nevjere. Kao kršćanka 
nastojala ga je pridobiti za svoju vjeru.
Svjedočila mu je više životom nego riječima, strplji-
vo podnoseći njegove ispade srdžbe i nevjernosti. Taj 
jezik strpljive ljubavi i mudrost u nošenju križa nije 
mogla ne djelovati na njezina muža pa se on javio za 
katekumena, a na smrtnoj je postelji primio kupelj 
preporođenja postavši po krštenju kršćanin. Bilo je 
to prvo veliko životno djelo te velike žene u kojem je 
vjerno surađivala s Božjom milošću i nadahnućima.
U svojoj 22. godini, 13. studenog 354. godine Moni-
ka je rodila Augustina, sina prvijenca. 

Sveta Monika - uzor kršćanskim majkama

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7,30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30 i 19 sati

    Pobožnost Gospine krunice je svaki dan u 18,30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 278/2016. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Franjo Čuljak 50, Marina Čuljak 100, ob. Jurić 
50, od krštenja Ante Ostojića 100, Marina 
Marinčić 50, Dragica Galić 100, Dana Perić 
100, od krštenja Ante Ćorića 100 KM
Redovina: 
Dana Perić 100 KM.        
                                  Iskrena hvala!

Stiglo je ljeto i vrijeme godišnjih odmora. 
Međutim, treba znati odmoriti se kršćans-
ki. Ne smijemo se ponašati na odmoru i u 
zabavi kao da nismo kršćani, kao da smo 
Boga poslali na odmor, da se odmaramo 
bez Boga, bez molitve i nedjeljne svete 
mise. 

SVIMA VAMA ŽELIMO UGODNO, 
RADOSNO I BLAGOSLOVLJENO 

OVO LJETO.

DAROVATELJI CRKVE GODIŠNJI ODMOR I MISA

NAŠI MLADENCI

LJETNI RASPORED SV. MISA

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
Ante Ostojić, sin Dalibora i Martine 
                         r. Smoljan
Ante Ćorić, sin Maria i Dajane 
                      r. Kožul
Roditeljima i kumovima čestitamo!
 

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su: 
Marijo Prce i Danijela Vidović
Marijo je sin Zdravka i Ljubice r. Be-
gić, a Danijela je kći Mirka i Marice r. 
Pandža.

Julien Rouet i Marijana Buntić
Julien je sin Yannicka i Marie Claire 
Juppin de Fondaumiere, a Marijana je 
kći Ivice i Dragice r. Perić.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

Moniki je u 40. godini umro muž, a nakon toga započeo je mukotrpni put mo-
litve za Augustinovo obraćenje. Tada ujedno započinje 16 najtežih godina njez-
ina života, ali i njezino najslavnije životno razdoblje. Njezine suze i molitve nisu 
bile uzaludne. To je naslućivao i veliki milanski nadbiskup Ambrozije, koji je 
Moniki rekao da sin tolikih suza ne može propasti. I zaista, u povijesti Crkve 
Augustinova ispovijest vjerojatno je najpotresnija. A u IX. glavi toga Augusti-
nova djela, koje i nosi naslov ‘Ispovijesti’ nalazi se jedan od najljepših opisa 
majke u književnosti.
Monika je slijedila Augustina na njegovu putu u Rim i u Milano. Bilo je to g. 
385. kad se Augustin ukrcao u brod i došao u Rim. Majka je išla za njim dru-
gim brodom, doživjevši na moru strašnu oluju. Došla je u Rim, ali ga ondje nije 
našla. Dostigla ga je u Milanu i našla slobodna od manihejskih zabluda, ali još 
uvijek neodlučna pred kršćanskom vjerom. Ostala je uz njega sve do obraćen-
ja. S njime se povukla najprije na malo imanje Cassiciacum. Poslije toga su se 
vratili u Milano, gdje se Augustin spremao na krštenje. 
Majčine su se želje ispunile i ona kao da više nije imala za što živjeti. Umrla je u 
Ostiji, na ušću Tibera, čekajući lađu za dalji put.

Podsjećamo župljane da i ove kao i prošle 
godine prvog tjedna u mjesecu srpnju 
započinjemo s ljetnim rasporedom svetih 
Misa. 
Dakle od 3. srpnja svete Mise nedjeljom 
bit će u 8, 9.30, i 19 sati, a radnim danom 
ujutro u 7.30, a navečer u 19 sati.



 

 N 21 DVADESETPRVA NED. KROZ GOD.  
  P 22 BDM Kraljica, Regina, Vladislava
  U 23 Ruža Limska, Ružica, Rozalija
  S 24 Bartol - apostol
  Č 25 Ljudevit, Josip Kalasancijski, Grgur
  P 26 Aleksandar, Branimir, Melkisedek
  S 27 Monika, Anđelka, Bogoljub

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 22. kolovoza 
7,30 - Mirjana Šaravanja za pok. oca SLAVKA 
          Marića
19 - Vinko Šaravanja za pok. oca KREŠU, 
       sestru SILVU i sve pok. iz ob. Šaravanja i 
       Brkić

Utorak, 23. kolovoza
7,30 - Mira Jurić za pok. surpuga JURU te 
          IVANA, LUCU, RUŽU, MIJU, ANTU i 
          FRANJU Cvitanovića
19 - Nediljko Jozić za pok. surpugu RUŽU 

Srijeda, 24. kolovoza
7,30 - Anica Sopta za pok. sina DRAŽANA i 
         supruga VINKA
19 -  Marica Zelenika za pok. ILIJU, JURU, 
        PERU, IVICU, RUŽU, KATU i IVU Soldo 

Četvrtak, 25. kolovoza
7,30 -  Žarko Vrljić za pok. IVU, FRANU i ost.
          pok. iz ob.
19 - Jozo Čarapina s dj. za pok. suprugu MARU

Petak, 26. kolovoza
7,30 - Kćer Jasna za pok. rod. MARU i IVANA
          Pandžu
18 - Vjenčanje: Antonio Dujmović i Tanja Mikulić
19 - Sofija Ćubela za pok. muža DRAGU i ost.
       pok. iz ob.

Subota, 27. kolovoza
7,30 - Mile Čarapina za pok. rod. IVANA i 
         MATIJU te brata JURU
19 - Vjenčanje: Stjepan Culi i Ivona Aničić
20 - Vjenčanje: Željko Dodig i Tea Zubac

Nedjelja 28. kolovoza - 22. ned. kroz godinu
8 - Sveta Misa za narod
9,30 - Mara Šunjić za pok. MARIJANA i 
          ANICU Šunjić i ost. pok. iz ob.
19 - Ob. Mandić za pok. sina MARKA

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 29. kolovoza
7,30 - Ob. Tipurić za pok. JOZU i MARU 
19 - Marica Zelenika za pok. KATU, RUŽU i
       IVANA Tutiša

Utorak, 30. kolovoza
7,30 - Stipe Pehar za pok. rod. MILU i ANICU
          te brata MIRKA  
19 - Zdravko Zelenika za pok. PERU, 
       DRAGANA, JURU te ost. pok. iz ob. 
       Zelenika  

Srijeda, 31. kolovoza
7,30 - Ivan Golemac za pok. oca NIKOLU 
          Golemca i ost. pok. iz ob.
19 - Marija Jovanović za pok. BORU Ivkovića

Četvrtak, 1. rujna
7,30 - Ob. za pok. SMILJU Pandža
19 - Ob. za pok. BORISA Komadinu

Petak, 2. rujna
7,30 - Stjepan Šarić za pok. rod. GRGU i 
          DRAGICU i ost. pok. iz ob. Šarić
19 - Ob. Tomić za pok. BOŽU i DRAGANA 
        Tomića 

Subota, 3. rujna
7,30 - Zdravko Prce za pok. rod. VIDU i 
        BOŽICA te braću STOJANA, VINKA i
        KREŠU
18 - Vjenčanje: Zoran Knezović i Kristina Kurečić
19 - Vjenčanje: Srđan Kovač i Antonija Čuljak

Nedjelja, 4. rujna - 23. ned. kroz godinu
8 - Ivan i Vinka Tadić za pok. roditelje, braću i
     sestre i ost. pok. iz ob.
9,30 - Ob. za pok. STANU Lasić
19 - Zdravko Krešić za pok. oca MARKA

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Sir 3, 17-18.20.28-29
             Psalam:  Ps 68
         2. čitanje: Hebr 12, 18-19.22-24 
         Evanđelje: Lk 12, 1.7-14

Jedne subote Isus dođe u kuću nekoga prvaka 
farizejskog na objed. Promatrajući kako uzva-
nici biraju prva mjesta, kaza im prispodobu:
»Kada te tko pozove na svadbu, ne sjedaj na 
prvo mjesto da ne bi možda bio pozvan koji 
časniji od tebe, te ne dođe onaj koji je pozvao 
tebe i njega i ne rekne ti: ’Ustupi mjesto ovo-
me.’ Tada ćeš, postiđen, morati zauzeti po-
sljednje mjesto. Nego kad budeš pozvan, idi i 
sjedni na posljednje mjesto pa, kada dođe onaj 
koji te pozvao, da ti rekne: ’Prijatelju, pomakni 
se naviše!’ Bit će ti to tada na čast pred svim 
sustolnicima, jer – svaki koji se uzvisuje, bit će 
ponižen, a koji se ponizuje, bit će uzvišen.«
A i onome koji ga pozva, kaza: »Kad priređuješ 
objed ili večeru, ne pozivaj svojih prijatelja, ni 
braće, ni rodbine, ni bogatih susjeda, da ne bi 
možda i oni tebe pozvali i tako ti uzvratili. Nego 
kad priređuješ gozbu, pozovi siromahe, saka-
te, hrome, slijepe. Blago tebi jer oni ti nemaju 
čime uzvratiti. Uzvratit će ti se doista o uskr-
snuću pravednih.«      Riječ Gospodnja!

 

 N 28 DVADESETDRUGA NED. KROZ GOD.
  P 29 Mučeništvo sv. Ivana Krstitelja
  U 30 Gospa od suza, Petar, Margarita
  S 31 Josip iz Arimateje i Nikodem, Paulina
  Č  1 Jošua, Viktor, Egidije, Tamara
  P  2 Prosper, Just, Ingrid, Kalista
  S  3 Grgur Veliki, Grga, Gordana

DVADESETPRVA NEDJELJA KROZ GODINU   21. - 27. kolovoza 2016.”C“ DVADESETDRUGA NEDJELJA KROZ GODINU    28. kolovoza - 3. rujna 2016.”C“        

U dobroti, Bože, ti si pripravio 
                             dom siromahu.
                                     Ps 68

  Pođite po svem svijetu, 
          propovijedajte evanđelje!                                    Ps 117

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 66, 18-21
             Psalam:  Ps 117
         2. čitanje: Heb 12, 5-7.11-13
         Evanđelje: Lk 13, 22-30    
U ono vrijeme: Isus je prolazio i nauča-
vao gradovima i selima. Reče mu tada 
netko: »Gospodine, je li malo onih koji 
se spasavaju?« A on im reče: »Borite 
se da uđete na uska vrata jer mnogi će, 
velim vam, tražiti da uđu, ali neće moći.
Kada gospodar kuće ustane i zaključa 
vrata, a vi stojeći vani počnete kucati 
na vrata: ’Gospodine, otvori nam!’, on 
će vam odgovoriti: ’Ne znam vas oda-
kle ste!’ Tada ćete početi govoriti: ’Pa 
mi smo s tobom jeli i pili, po našim si 
trgovima naučavao!’ A on će vam reći: 
’Kažem vam: ne znam odakle ste. Od-
stupite od mene, svi zlotvori!’
Ondje će biti plač i škrgut zubi kad ugle-
date Abrahama i Izaka i Jakova i sve 
proroke u kraljevstvu Božjem, a sebe 
vani, izbačene. I doći će s istoka i za-
pada, sa sjevera i juga i sjesti za stol 
u kraljevstvu Božjem. Evo, ima posljed-
njih koji će biti prvi, ima i prvih koji će biti 
posljednji.«                                         
                             Riječ Gospodnja!


